
 
 

  
 

Comunicado de prensa 

 

Índice de precios al consumidor (autoponderado) de Neuquén Capital 

Enero 2021  

CoViD 

El Índice de Precios (autoponderado) de la Ciudad de Neuquén realizado por la Dirección Provincial de Estadística y Censos, en el 
marco de las medidas adoptadas para la Prevención del COVID-19 realizó cambios en la forma de obtener la información, 
utilizando métodos de captación alternativos (asistencia telefónica, e-mail y on-line), tanto en los grandes supermercados como en 
el caso de los negocios pequeños, captando el 90% de la información en forma virtual.  
Ante la falta de precios encontrados en campo, se procedió también a incluir imputaciones recomendadas por organismos de 
estadísticas nacionales e internacionales, para lo cual los equipos de trabajo han estado en contacto con el Instituto Nacional de 
Estadística y Censos (INDEC). 
ADVERTENCIA 

El IPC elaborado por esta Dirección no incluye ponderaciones, posee una canasta de bienes y servicios, y una recolección de 
datos diferente al IPC Nacional y el de otras jurisdicciones, por lo cual no son directamente comparables

1
.  

En concordancia con lo anterior, la Dirección Provincial de Estadística y Censo se encuentra trabajando en un nuevo Índice de 
Precios al Consumidor armonizado con las metodologías de cálculo nacional, lo que permitirá realizar las comparaciones entre 
indicadores estructuralmente homogéneos.  

 

La Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia del 

Neuquén presenta la variación del índice de precios al consumidor de 

la ciudad de Neuquén correspondiente al mes de enero de 2021. Junto 

con la variación del nivel general se expone las correspondientes a los 

9 grupos de productos que componen el índice y el detalle de rubros 

del grupo “Alimentos”. 

Resumen de resultados 

 En enero el índice de precios al consumidor registró un 

aumento de 2,68% mensual y acumuló una suba interanual de 

33,23%. 

 Los servicios se incrementaron por encima de los bienes en la 

comparación mensual y en la comparación interanual. 

 Las principales subas mensuales se registraron en los grupos 

“Atención médica y gastos para la salud” (10,33%), “Otros” 

(7,25%), “Equipamiento y mantenimiento del hogar” (4,96%) y 

“Transporte y servicios para el mismo” (4,70%). 

 Dentro del grupo “Alimentos”, los principales aumentos se 

observaron en “Frutas” (12,22%), “Productos de panificación 

cereales y pastas” (2,61%), “Carnes” (2,39%) y “Bebidas e 

Infusiones” (1,63%). 

 Los grupos que más se incrementaron en términos 

interanuales fueron: “Atención médica y gastos para la salud” 

(66,02%), “Transporte y servicios para el mismo” (65,97%), 

“Indumentaria, accesorios y servicios” (48,27%) y 

“Equipamiento y mantenimiento del hogar” (33,18%). 

 

                                                           
1 En https://www.estadisticaneuquen.gob.ar/static/archivos/Publicaciones/IPC/metodologia_ipc_neuquen.pdf se puede profundizar 

en los aspectos metodológicos. 

VARIACIÓN PORCENTUAL POR PERIODO 

 

 

https://www.estadisticaneuquen.gob.ar/static/archivos/Publicaciones/IPC/metodologia_ipc_neuquen.pdf


 
 

  
 

 

 

1. Nivel general, bienes y servicios 

En enero el nivel general del índice de precios al consumidor de la ciudad de Neuquén se incrementó de 2,68% mensual y 

acumuló una suba de 33,23% con respecto a igual mes de 2020. 

 

Los bienes, que representan el 90,00% de la canasta, tuvieron variaciones por debajo de los servicios, que conforman el 10,00% 

restante, en la comparación mensual e interanual. 

 

 

Gráfico 1. Variación mensual e interanual del índice de precios al consumidor 

Ciudad de Neuquén

Enero 2020/Enero 2021

Fuente:  Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén.
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1. Nivel General, Bienes y Servicios

Cuadro 1.  Índice de precios al consumidor según nivel general, bienes y servicios

Variación mensual, interanual y acumulada

Ciudad de Neuquén

Enero 2021

mes anterior
igual mes del 

año anterior

Nivel general 2,68 33,23

Bienes 2,22 32,86

Servicios 8,19 37,40

Nivel general, bienes y servicios

%

Fuente: Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén.

Variación con respecto a



 
 

  
 

2.  Grupos de productos 

2.1. Variación mensual  

En la comparación mensual, cinco de los nueve grupos de productos aumentaron por encima del nivel general: “Atención médica y 

gastos para la salud” (10,33%), “Otros” (7,25%), “Equipamiento y mantenimiento del hogar” (4,96%), “Transporte y servicios para el 

mismo” (4,70%) y “Vivienda” (2,77%). El resto de los grupos se incrementaron por debajo del nivel general. 

El grupo “Alimentos” fue el que más contribuyó en la variación mensual del nivel general, aportando un 37,14% de la misma.  

Dentro del grupo “Alimentos”, los subgrupos “Frutas”, “Productos de panificación, cereales y pastas”, “Carnes” y “Bebidas e 

Infusiones” han sido los mayores aportantes de esa variación. 

 

 

 

2.2. Variación anual  

En la comparación interanual se observa que tres de los nueve grupos de productos se incrementaron por encima del nivel 

general: “Atención médica y gastos para la salud” (66,02%) “Transporte y servicios para el mismo” (65,97%) e “Indumentaria, 

accesorios y servicios” (48,27%). El resto de los grupos crecieron por debajo del nivel general. 

 

En el siguiente gráfico se exponen las variaciones interanuales por grupo de productos correspondientes al mes de enero de 2020 

y 2021. En enero de 2021, solo los grupos de “Atención médica y gastos para la salud” y “Transporte y servicios para el mismo” 

presentaron incrementos anuales por encima de los registrados en igual mes del año anterior.  

 

 

 

 

 

Ciudad de Neuquén Ciudad de Neuquén

Enero 2021 Enero 2021

Variación 

mensual

Contribución a 

la variación 

mensual

Variación 

mensual

% p.p %

Nivel general 2,68 2,68 Alimentos 1,78

Alimentos 1,78 1,00 Productos de panif icación, cereales y pastas 2,61

Indumentaria, accesorios y servicios 1,37 0,17 Carnes  (frescas, conservas y embutidos) 2,39

Vivienda (alquiler y servicios) 2,77 0,23 Aceites y grasas -0,91

Equipamiento y mantenimiento del hogar 4,96 0,40 Productos lácteos y huevos -0,41

Atención médica y gastos para la salud 10,33 0,52 Frutas 12,22

Transporte y servicios para el mismo 4,70 0,10 Verduras -2,18

Esparcimiento 1,35 0,05 Azúcar,  dulces y cacao 1,60

Artículos de tocador y cuidado personal 2,17 0,05 Condimentos y otros productos alimenticios 0,77

Otros 7,25 0,18 Bebidas e infusiones 1,63

Fuente: Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén. Fuente: Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén.

Grupo de productos

Cuadro 3. Variación mensual del grupo alimentos del índice de 

precios al consumidor

Grupo de productos

Cuadro 2. Variación mensual y contribución a la variación mensual del índice de 

precios al consumidor según grupo de productos



 
 

  
 

 

 

La mayor contribución en la variación interanual del mes de enero provino del grupo “Alimentos” que con un aumento de 30,02% 

aportó un 51,49% del incremento del nivel general. Dentro de este grupo, se destacaron las subas en “Frutas” (76,82%), “Carnes” 

(43,73%), “Azucar, dulces y cacao” (14,45%) y “Bebidas e infusiones” (20,02%) mientras que el subgrupo “Condimentos y otros 

productos alimenticios” presentó la menor variación, de 5,07%. 

 

 

 

Ciudad de Neuquén

Enero 2020/Enero 2021

Fuente: Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén.

Gráfico 2. Variación anual del índice de precios al consumidor según grupo de productos

33,23

30,02

48,27

21,60

33,18

66,02

65,97

25,86

15,97

31,90

63,61

62,20

76,50

56,89

75,59

54,81

47,75

62,15

61,57

64,93

Nivel general

Alimentos

Indumentaria, accesorios y servicios

Vivienda (alquiler y servicios)

Equipamiento y mantenimiento del hogar

Atención médica y gastos para la salud

Transporte y servicios para el mismo

Esparcimiento

Artículos de tocador y cuidado personal

Otros

Enero 2021 Enero 2020
%

Ciudad de Neuquén Ciudad de Neuquén

Enero 2021 Enero 2021

Variación 

anual

Incidencia en 

la variación 

anual

Variación anual

% p.p %

Nivel general 33,23 33,23 Alimentos 30,02

Alimentos 30,02 17,11 Productos de panif icación, cereales y pastas 13,85

Indumentaria, accesorios y servicios 48,27 5,25 Carnes  (frescas, conservas y embutidos) 43,73

Vivienda (alquiler y servicios) 21,60 1,94 Aceites y grasas 17,19

Equipamiento y mantenimiento del hogar 33,18 2,74 Productos lácteos y huevos 7,17

Atención médica y gastos para la salud 66,02 2,84 Frutas 76,82

Transporte y servicios para el mismo 65,97 1,16 Verduras 41,50

Esparcimiento 25,86 0,94 Azúcar,  dulces y cacao 12,45

Artículos de tocador y cuidado personal 15,97 0,42 Condimentos y otros productos alimenticios 5,07

Otros 31,90 0,84 Bebidas e infusiones 20,02

Fuente: Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén. Fuente: Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén.

Grupo de productos Grupo de productos

Cuadro 5. Variación anual del grupo alimentos del índice de precios al consumidor 

Cuadro 4. Variación anual y contribución a la variación anual del índice de precios 

al consumidor según grupo de productos

Nota: Las series del Índice de Precios al Consumidor de la Ciudad de Neuquén según Nivel General, Bienes, Servicios y Grupo de productos y sus 

correspondientes variaciones mensuales, se encuentran disponibles en: 

http://www.estadisticaneuquen.gob.ar/index.php?sec=ipc_publicaciones 

 

http://www.estadisticaneuquen.gob.ar/index.php?sec=ipc_publicaciones

